78. (Vers. 35.) Et tamen quoniam studia ipsa virtutum sine remuneratione torpescunt, et exemplum nobis attulit, et mercedem spondit e cælo, filios Dei futuros pollicens, qui fuerint imitatores ejus. Qui enim festinat ad præmium, fastidire non debet exemplum; quia quanto præcellentius præmium, tanto impensius officium. Quanta autem misericordiæ merces, quæ in jus divinæ adoptionis **1375** adsciscitur! Sequere igitur misericordiam, ut merearis gratiam.

79. (Vers. 36.) Late patet benignitas Dei: super ingratos pluit, malis secunda non negat terra proventus. Idem mundi sol sacrilegos religiososque pariter illuminat. Aut ut mystice ista pendamus, prophetis populum Judæorum Dominus pluviis irriga-

^a Per militem pacis, intellige hominem christianum. Nam hic loci totius sensus est: si præliator ad victum hostem interficiendum non eo impellitur, quod sua ipsius vita ab eodem oppugnata sit, nihil esse debere quod christianum commoveat ad ultionem.

A vit, et solis æterni refulsit radiis, etiam non merentibus: Sed quoniam illi mundano rore maduerunt, Ecclesia Dei ad cœleste lumen adsciscitur; ita tamen ut illis quoque misericordiæ si credant, prærogativa servetur.

80. Addidit, non temere judicandum, ne cum sis tui conscius ipse ^b delicti, in alterum cogaris ferre sententiam.

81. (Vers. 44.) Magna etiam disciplina, ut de infructuosis fructuosa non quæras, nec de incultis proventum fecunditatis expectes. Unicuique enim sua cultura dat fructus. In spinis istius mundi ficus illa non potest reperiri, quæ quia fecundis fructibus melior est, bene species ei resurrectionis aptatur: vel quia ut legisti: *Ficus dederunt grossos suos* (Cant. B II, 13); quod immaturus, et inutilis, et caducus in Synagoga fructus ante præcessit: vel quia immatura vita **1375** nostra est in corpore, matura in resurrectione. Et ideo procul a nobis debemus sæculares sollicitudines abdicare, quæ mordeant animum, mentemque adurant; ut maturos fructus culturæ diligentis possimus adipisci: quod in incultis istius mundi reperire non possumus: *Quia non legunt de spinis ficus, neque de tribulis vindemiant uvam*. Alterum ad mundum et resurrectionem, alterum ad animam et corpus refertur: vel quia nemo peccatis fructum acquirit animæ suæ, quæ sicut uva proxima terris corrumpitur, in superioribus maturatur: vel quia nemo potest damnationem carnis evadere; nisi quem Christus redemerit, qui sicut uva pendit in ligno. Procul igitur ab illa carne, quæ damnato homini tribulus generare præcepta est (Gen. III, 18), levemus oculos spirituales, tendamus manus; ut Christum vindemiare possimus.

82. (Vers. 46.) Omnium autem fundamentum docet esse virtutum obedientiam cœlestium præceptorum, per quam domus hæc nostra non profluvio voluptatum, non nequitæ spiritualis incursu, non imbre mundano, non hæreticorum possit nebulosis disputationibus permoveri.

83. (Cap. VII. — Vers. 1.) Pulchre autem ubi præcepta complevit, suorum præceptorum formam exsequi docet; nam statim gentilis centurionis servus Domino curandus offertur, in quo populus nationum, qui mundanæ servitutis vinculis tenebatur æger lethalibus passionibus, beneficio Domini sanandus exprimitur. Quod autem moriturum dixit, in eo Evangelista non sefellit; moriturus enim erat, nisi fuisset sanatus a Christo. Implevit igitur præceptum charitate cœlesti, qui sic dilexit inimicos; ut morti eriperet, atque ad perpetuæ spem salutis adsciceret.

84. (Vers. 6.) Quantum autem divinæ humilitatis insigne, ut cœli Dominus nequaquam dedignaretur

^b Rom. edit., *delicti, dum alterum judicas, in te ipsum cogaris ferre sententiam*. Optime, si sensum spectes. At vero dissentient omnes mss. ac vet. edit. Nobiscum autem consentiunt, excepto quod pro, *cogaris*, ut habetur in mss. præferunt edit., *cogitaveris*.

centurionis servulum visitaret Elucet fides in operibus, sed plus operatur humanitas in affectibus. Quod utique non ideo faciebat, quia absens curare non poterat: sed ut formam tibi daret imitandam humilitatis, qua juxta humilioribus doceret ac superioribus deferendum. Denique alibi regulo dicit: *Vade, filius tuus vult* (Joan. iv, 50); ut velas et potentiam divinitatis, et humilitatis gratiam. Ibi noluit pergere, ne in reguli filio videretur magis divitiis detulisse: hic ipse perrexit, ne videretur in centurionis famulo conditionem despexisse servilem; omnes enim, servus et liber, in Christo unum sumus.

85. Sed vide fidem prerogativam esse medicinam. Adverte etiam in ipso populo gentili perspicaciam esse mysterii. Dominus pergit: excusat centurio, militarique deposito timore, reverentiam sumit, et ad fidem facillis, et ad honorificentiam promptus. Et bene Lucas etiam in occursum amicos dicit esse a centurione transmissos; ne presentia sua gravare Domini reverentiam videretur, et officium officio provocasse. Hæc moraliter.

86. Mystice autem, quem Judæorum populus crucifixi, inviolatum ab injuria manere desideraret **1376** populus nationum: et quod ad fidem pertinet, sermone credidit, hoc est, non hominis, sed Dei potestate coniciens dari a Christo hominibus sanitatem: quod vero ad mysterium spectat, vidit in pectora adhuc gentilium non esse penetrabilem Christum. Et ideo, quia necdum cogitationis præteritæ maculas abluisset, gravari se magis Domini dignatione putavit, quam juvari. Sic illa vidua Særoptana indignam se prophetice judicavit hospitio (III. Reg. xvii, 18). Ideoque Dominus in uno iste fidem gentium præferebat.